



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 2 月 3 日

会社名 日本電子材料株式会社
(URL <http://www.jem-net.co.jp>)

(コード番号: 6855 東証 2 部)
本店所在地: 兵庫県

代表者役職名・氏名 代表取締役社長 坂根 英生

問い合わせ先 責任者役職・氏名 取締役管理部門統括部長 厚地 義尚 (Tel:(06)-6482-2432)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計上基準およびその他一部の会計処理については簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結 (新規) 1社 (除外) - 社
持分法 (新規) - 社 (除外) - 社
第 3 四半期連結財務諸表は、独立監査人による関与はありません。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	10,004	(3.6)	1,573	(10.4)	1,615	(10.0)	1,027	(5.7)
17 年 3 月期第 3 四半期	9,654	(39.0)	1,756	(85.9)	1,794	(85.2)	971	(67.2)
(参考) 17 年 3 月期	12,545		2,052		2,061		1,235	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	96	97	-	-
17 年 3 月期第 3 四半期	119	25	-	-
(参考) 17 年 3 月期	144	83	-	-

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善を背景に企業の設備投資や個人消費を中心に底堅く推移したことから、景気は回復基調が鮮明となりました。

一方、世界経済は、米国経済については設備投資と個人消費が堅調に推移し、景気の拡大基調が持続し、また、欧州経済も外需主導で緩やかな回復傾向が続き、アジア経済は、中国を中心として輸出の増加に加え個人消費も堅調に推移し、景気は総じて順調に拡大いたしました。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場は、パソコンおよび携帯電話並びに携帯音楽プレーヤーが好調な需要に支えられたことにより、平成 17 年度前半の調整局面から脱出いたしました。

当社グループは、このような環境下におきまして、グループ会社間の連携強化によるグローバル化の一層の推進、アドバンスドプローブカードの生産能力アップと採算性の向上、次世代タイププローブカードの開発加速などの課題に向けた諸施策に積極的に取り組みました。

半導体検査用部品関連事業における製品別では、NAND 型フラッシュメモリー (電氣的に一括消去・再書き込み可能なメモリー) 向けのアドバンスドプローブカードおよびシステム LSI (大規模集積回路) 向けの難易度の高い CE (カンチレバー型プローブカード) が好調に推移いたしました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 100 億 4 千万円 (前年同四半期比 3.6% 増)、営業利益はアドバンスドプローブカードの材料費と販売促進費の増加の影響を受け 15 億 7 千 3 百万円 (同 10.4% 減)、経常利益 16 億 1 千 5 百万円 (同 10.0% 減)、四半期純利益は 10 億 2 千 7 百万円 (同 5.7% 増) となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	14,472	10,600	73.2	1,000	88
17年3月期第3四半期	12,987	9,485	73.0	1,164	10
(参考)17年3月期	13,281	9,701	73.0	1,183	80

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,152	1,328	350	3,554
17年3月期第3四半期	820	313	242	3,193
(参考)17年3月期	1,846	545	163	4,034

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度と比べ11億9千1百万円増加の144億7千2百万円となりました。これは主に当第3四半期における売上高の増加に伴う受取手形及び売掛金の増加と検査機器の購入に伴う有形固定資産の増加要因によります。

第3四半期の株主資本は、前連結会計年度と比べ8億9千8百万円増加の106億円となりました。これは、主に当第3四半期の利益剰余金の増加によります。

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動による資金の増加は、11億5千2百万円となりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益16億1千9百万円および減価償却費3億8百万円ならびに仕入債務の増加額6億4千5百万円等の収入要因があるものの、売掛債権の増加額6億5千8百万円および法人税等の支払額7億4千2百万円等の支出要因があることによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動による資金の減少は、13億2千8百万円となりました。これは、主として有形固定資産の取得による支出9億3千1百万円と有価証券の取得による支出3億2千万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動による資金減少は、3億5千万円となりました。これは主として短期借入金の返済額9千万円と当社の配当金の支払額2億5千6百万円の支出によるものであります。

[参考]

1. 平成 18 年 3 月期業績予想

【連 結】

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成 17 年 11 月 14 日発表)	13,400	1,800	1,100
今回修正予想 (B)	13,600	2,040	1,260
増減額 ((B) - (A))	200	240	160

【単 独】

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成 17 年 11 月 14 日発表)	11,700	1,400	900
今回修正予想 (B)	11,500	1,530	1,000
増減額 ((B) - (A))	200	130	100

1 株当たり予想当期純利益

連結 114 円 25 銭 単独 89 円 69 銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

半導体検査用部品関連事業の製品別において、携帯音楽プレーヤーなどに使用される大容量の NAND 型フラッシュメモリー向けのアドバンスドブローブカード (特に VC シリーズ) の需要が今後も好調に推移するものと予想しております。

以上の状況から、業績見通しにつきましては上記のとおり平成 17 年 11 月 14 日発表予想を上回る見込みであります。

2. 株式の分割について

平成 17 年 2 月 25 日開催の当社取締役会の決議に基づき、次のように株式分割による新株式を発行しております。

(1) 平成 17 年 5 月 18 日をもって普通株式 1 株につき 1.3 株に分割いたしました。

分割により増加する株式数 普通株式 2,447,280 株

分割方法

平成 17 年 3 月 31 日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載または記録された株主の所有株式数を 1 株につき 1.3 株の割合をもって分割いたしました。

(2) 配当起算日

平成 17 年 4 月 1 日

なお、当該株式分割が前期首に行なわれたと仮定した場合における 1 株当たり情報は下記のとおりとなります。

前第 3 四半期	前連結会計年度
1 株当たり純資産額	1 株当たり純資産額
895.46 円	910.62 円
1 株当たり四半期純利益額	1 株当たり当期純利益額
91.73 円	111.41 円

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	前第3四半期		当第3四半期		(参考) 前連結会計年度		前連結会計年度
	(平成16年12月31日現在)		(平成17年12月31日現在)		(平成17年3月31日現在)		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	3,240,686		3,737,959		4,081,513		343,554
受取手形及び売掛金	5,020,902		4,854,619		4,151,742		702,877
たな卸資産	917,875		1,052,611		1,052,928		316
その他の	380,234		654,319		364,390		289,928
流動資産計	9,559,699	73.6	10,299,510	71.2	9,650,575	72.7	648,935
固定資産							
有形固定資産	2,267,123		2,741,836		2,429,573		312,262
無形固定資産	58,445		87,960		54,798		33,162
投資その他の資産	1,102,175		1,343,022		1,146,325		196,697
固定資産計	3,427,745	26.4	4,172,819	28.8	3,630,697	27.3	542,122
資産合計	12,987,444	100.0	14,472,329	100.0	13,281,272	100.0	1,191,057
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	1,734,905		2,368,697		1,715,976		652,720
その他の	1,229,430		864,332		1,309,818		445,485
流動負債合計	2,964,335	22.8	3,233,030	22.4	3,025,794	22.8	207,235
固定負債							
役員退職慰労引当金	419,899		436,151		423,400		12,751
その他の	117,243		203,112		130,352		72,759
固定負債合計	537,142	4.2	639,263	4.4	553,752	4.2	85,510
負債合計	3,501,478	27.0	3,872,293	26.8	3,579,547	27.0	292,745
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	983,100	7.6	983,100	6.8	983,100	7.4	-
資本剰余金	1,202,500	9.2	1,202,500	8.3	1,202,500	9.1	-
利益剰余金	7,401,691	57.0	8,368,422	57.8	7,665,559	57.7	702,863
その他有価証券評価差額金	40,987	0.3	128,338	0.9	58,143	0.4	70,195
為替換算調整勘定	133,028	1.0	68,981	0.5	198,027	1.5	129,046
自己株式	9,285	0.1	13,343	0.1	9,551	0.1	3,792
資本合計	9,485,966	73.0	10,600,036	73.2	9,701,724	73.0	898,311
負債、少数株主持分及び資本合計	12,987,444	100.0	14,472,329	100.0	13,281,272	100.0	1,191,057

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		当第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		増減額 金 額	(参考) 前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	9,654,503	100.0	10,004,815	100.0	350,312	12,545,169	100.0
売上原価	5,730,329	59.4	6,198,608	62.0	468,278	7,662,513	61.1
売上総利益	3,924,173	40.6	3,806,207	38.0	117,966	4,882,656	38.9
販売費及び一般管理費	2,167,232	22.4	2,232,551	22.3	65,319	2,830,389	22.6
営業利益	1,756,941	18.2	1,573,655	15.7	183,285	2,052,266	16.3
営業外収益	67,622	0.7	97,164	0.9	29,542	84,210	0.7
営業外費用	29,646	0.3	55,785	0.5	26,139	75,044	0.6
経常利益	1,794,917	18.6	1,615,035	16.1	179,882	2,061,432	16.4
特別利益	9,111	0.1	4,062	0.1	5,048	1,599	0.0
特別損失	129,815	1.4	-	-	129,815	140,241	1.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,674,213	17.3	1,619,097	16.2	55,115	1,922,789	15.3
税金費用	702,466	7.2	591,945	5.9	110,521	687,176	5.5
四半期(当期)純利益	971,746	10.1	1,027,152	10.3	55,405	1,235,613	9.8

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前第3四半期	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674,213	1,619,097	1,922,789
減価償却費	254,600	308,086	348,669
売上債権の増減額	687,912	658,732	176,912
たな卸資産の増減額	179,961	24,050	325,505
仕入債務の増減額	302,639	645,880	288,145
その他	178,915	63,437	171,180
小計	1,542,495	1,874,944	2,582,191
法人税等の支払額	733,957	742,166	751,580
その他	12,369	19,559	15,965
営業活動によるキャッシュ・フロー	820,906	1,152,338	1,846,576
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	374,399	931,140	555,542
有形固定資産の売却による収入	116,146	89,435	126,032
その他	54,766	487,170	116,083
投資活動によるキャッシュ・フロー	313,019	1,328,875	545,594
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	90,000	90,000	-
配当金の支払額	151,469	256,868	162,482
その他	553	3,793	819
財務活動によるキャッシュ・フロー	242,022	350,661	163,302
現金及び現金同等物に係る換算差額	23,563	47,655	7,425
現金及び現金同等物の減少額	289,428	479,542	1,130,255
現金及び現金同等物の期首残高	2,852,429	4,034,513	2,852,429
新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加額	51,828	-	51,828
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,193,686	3,554,971	4,034,513